

# Potok Wielki



## Komunikacja i położenie

- Gmina wiejska (4850 mieszkańców)
- Bliskie sąsiedztwo: Lublin, Rzeszów
- Powiat: Janów Lubelski, woj. lubelskie

## Odległość i czas dojazdu

- Miasto wojewódzkie: Lublin - 70 km
- Lotnisko: Lublin - 90 km, Rzeszów - 102 km
- Autostrada: A4 - 100 km

Gmina Potok Wielki leży w południowo-zachodniej części województwa lubelskiego, pow. Janów Lubelski i graniczy z Gminą Zaklików i Gminą Pysznicza pow. Stalowa Wola, województwo podkarpackie. Położona nieopodal drogi 19 w odległości 70 km od Lublina, 20 km od Janowa Lubelskiego i Kraśnika oraz 40 km od Stalowej Woli. Zajmuje obszar 98 km<sup>2</sup> (niespełna 10 tys. ha). Użytki rolne obejmują 5,8 tys. ha. Stawy i akweny wodne zajmują ponad 800 ha, a powierzchnia lasów przekracza 3 tys. ha.

Na terenie gminy mieszka 4850 mieszkańców w 17-tu sołectwach. Największe to Potok Wielki, Potoczek i Potok-Stany. Dochody gminy to głównie subwencja, dotacje i pozyskane środki zewnętrzne. Stanowią one 75% całości dochodów.

Co roku w budżecie gminy wydatki inwestycyjne i majątkowe osiągają poziom około 30%. Dochód podatkowy na jednego mieszkańca w gminie Potok Wielki kształtuje się poniżej połowy średniego dochodu podatkowego w Polsce.

Położenie na granicy Wyżyny Lubelskiej i Kotliny Sandomierskiej decyduje o bogatym krajobrazie gminy, dużej różnorodności przyrodniczej i geograficznej ze zróżnicowanymi siedliskami i biotopami bogatymi w unikatowe gatunki roślin i zwierząt.

Północną część gminy obejmują Wzniesienia Urzędowskie o urodzajnych glebach. Dobrze rozwija się tu rolnictwo. W uprawach dominują zboża, kukurydza, rzepak, buraki cukrowe i owoce miękkie. Niektóre gospodarstwa nastawione są na produkcję mleka, bydła mięsnego i trzody chlewnej. Struktura agrarna niezbyt korzystna, średnia wielkość gospodarstwa wynosi 7,4 ha. Jest zjawiskiem niekorzystnym, gdyż ogranicza wprowadzanie nowych technologii i postępu biologicznego oraz uniemożliwia umacnianie pozycji producentów rolnych. Pomimo tego Potok Wielki jest jedną z bardziej zmodernizowanych rolniczo gmin powiatu janowskiego.

Południowa część gminy położona w dorzeczu Sanu to kraina lasów, stawów, źródleńskich łąk z oczkami wodnymi, moczarami i terenami bagiennymi. Przez obszar gminy przepływa największa rzeka regionu Sanna, wzdłuż której usytuowane są liczne stawy hodowlane. Zorganizowana hodowla ryb słodkowodnych, a szczególnie karpia na tych terenach ma 150-letnią tradycję. W ostatnich latach prężnie rozwija się turystyka i agroturystyka.

Potok Wielki jest gminą o dużej powierzchni obszarów chronionych. Ich łączna powierzchnia wynosi niemal 4 tys. hektarów, co stanowi 40% całkowitej powierzchni gminy.

Znaczną część gminy obejmuje Park Krajobrazowy Lasy Janowskie i jego otulina. W gminie nie ma uciążliwego dla środowiska naturalnego przemysłu, nie prowadzi się nadmiernej wycinki lasów, nie osusza naturalnych bagien i mokradeł stanowiących nie tylko ciekawy element krajobrazu, ale także ostoję rzadkich gatunków flory i fauny. Znaczna część lasów zachowała swój pierwotny puszczański charakter.

Na terenie gminy Potok Wielki znajdują się zabytki wpisane do Wojewódzkiego rejestru Zabytków t.j. zespół dworsko - parkowy w Potoczku, kościół parafialny pw. Św. Mikołaja i najstarsza część cmentarza katolickiego w Potoku Wielkim. Marzenia się spełniają...

Sieć drogową na gminie tworzą drogi: gminne 60 km, powiatowe 36 km i krótki 4,2 km odcinek drogi wojewódzkiej nr 857, która łączy się z drogą krajową

nr 19 i 74 w Modliborzycach oraz z drogą wojewódzką nr 855 w Zaklikowie. Zasadniczą rolę w obsłudze komunikacyjnej pełnią drogi powiatowe i gminne. Infrastruktura drogową na terenie gminy zawsze stanowiła ważną i stałą pozycję w gminnym budżecie każdego roku. Niezależnie od zmieniających się, na przestrzeni lat, zarządców dróg na każdy metr kwadratowy budowanych lub modernizowanych nawierzchni dróg i chodników były wyasygnowane znaczne środki z budżetu gminy. Wybudowano dwa ronda, które znacząco poprawiły bezpieczeństwo pieszych i zmotoryzowanych. Dokładano wszelkich starań, aby w sposób zrównoważony rozwijała się sieć komunikacyjna.

Bardzo dobrze rozwinięta sieć wodociągowa, gmina zwodociągowana w 100%. Każde gospodarstwo ma możliwość podłączenia do wodociągu. Ludność korzysta z trzech ujęć wody: Popielarnia, Osinki i Zarajec Potocki. Długość sieci głównej wynosi 106 km. Miejscowości Maliniec i Osówek mają podłączenie do sieci wodociągowej doprowadzającej wodę z sąsiedniej gminy.

Gmina w znacznej części zgazyfikowana, na tle innych gmin sieć gazowa dobrze rozwinięta. Wszystkie obiekty publiczne podłączone do sieci gazowej. Pozytywnym zjawiskiem jest stały wzrost odbiorców ogrzewających mieszkania gazem z sieci.

Sieć telekomunikacyjna jest bardzo dobrze rozwinięta i gminę charakteryzuje wysoki wskaźnik rozwoju telefonizacji. Kablowa sieć rozdzielcza ziemna obejmuje 90% terenu gminy z nowoczesną centralą telefoniczną. Przez teren gminy przebiega szerokopasmowa internetowa sieć dystrybucyjna wraz z węzłem dystrybucyjnym w miejscowości Potoczek, jednak nadal pozostaje nierozwiązany problem tzw. ostatniej mili.

Na miarę gminy wiejskiej oferowane są także tereny inwestycyjne uzbrojone w sieć wodociągową, gazową, energię elektryczną i łączność telefoniczną. Są to tereny i obiekty po byłej SKR, GS i szkołach oraz grunty przejęte na własność gminy z Państwowego Funduszu Ziemi. Atrakcyjność tych terenów wzrosła po wybudowaniu drogi ekspresowej nr 19, której realizacja już się rozpoczęła i powinna zakończyć się w 2021 roku.

Przy wszystkich szkołach i punktach przedszkolnych urządzono nowoczesne, ogólnodostępne place zabaw.

Obiekty szkolne są zmodernizowane i wyposażone w ekologiczne ogrzewanie. Wszędzie funkcjonują świetlice, pracownie komputerowe i biblioteki szkolne oraz stołówki szkolne oferujące obiady za symboliczną odpłatnością. Szkoły są również wyposażone w sprzęt do utworzenia gabinetów profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej. Dzieci i młodzież uczą się w systemie jednoznanowym w 31 oddziałach. Średnia liczba uczniów przypadająca na oddział waha się od 16 do 17.

Istniejąca infrastruktura szkolna i sportowa na obszarze gminy jest na zadowalającym poziomie i spełnia oczekiwania nie tylko młodszych mieszkańców.

Ochronę zdrowotną ludności zapewniają Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej w sferze podstawowej opieki zdrowotnej, jak też opieki stomatologicznej. Funkcjonują dwa ośrodki i prywatna przychodnia



Rondo w Potoczku



Obchody 1050-lecia Chrztu Polski



Siedziba Urzędu Gminy



Wójt: Jerzy Pietrzyk  
Gmina Potok Wielki  
23-313 Potok Wielki  
tel. /fax 15 8740204  
gmina@potokwielki.pl  
www.potokwielki.pl



# Potok Wielki

## *Mała gmina o wielkiej nazwie i aspiracjach*

stomatologiczna. Poza godzinami pracy usługi zdrowotne zabezpiecza pogotowie ratunkowe z Janowa Lubelskiego. Leki zapewnia apteka i punkt apteczny.

Porządek i bezpieczeństwo przeciwpożarowe zabezpiecza ochotnicza straż pożarna wspierana przez Komendę Państwowej Straży Pożarnej w Janowie Lubelskim. Na terenie gminy funkcjonuje 10 jednostek OSP. Dwie jednostki: OSP – Potok Wielki oddział I i OSP Potok-Stany wcielone są do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

Realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej zajmuje się Ośrodek Pomocy Społecznej w Potoku Wielkim. Gmina zidentyfikowała problemy w sferze społecznej w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Potok Wielki na lata 2016-2025. Pomocą socjalną i opieką objęte są wszystkie rodziny i osoby, którym z różnych przyczyn grozi wykluczenie społeczne.

Podjęte działania w gminie przynoszą zamierzone efekty, ponieważ wyraźnie widać tendencję zniżkową w zakresie liczby rodzin i osób zwracających się o wsparcie finansowe przy jednoczesnym wzroście liczby rodzin korzystających z poradnictwa.

Wizją rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Potok Wielki na kolejnych 10 lat jest: „Chcemy, żeby mieszkańcy byli gospodarni, wykształceni, zdrowi, szczęśliwi, bogaci, życzliwi, aktywni w tym fizycznie. Będziemy zmieniać stereotypy, ufać sobie, współpracować, integrować, dbać o wizerunek gminy i ekologię, wspierać najstarszych i dbać o wszystkie grupy społeczne, inwestować w dzieci i młodzież”

Samorząd gminy Potok Wielki wielką wagę przywiązuje do rozwoju aktywności sportowej młodzieży. Z budżetu gminy wspierany jest Gminny Ludowy Klub Sportowy jako stowarzyszenie pożytku publicznego utrzymujący sekcje piłki nożnej seniorów i juniorów, Klub Sportowy Czader Potoczek prowadzący sekcje zapasów w stylu klasycznym, a także szkolne kluby sportowe. Gmina dofinansowuje naukę pływania, jazdy na nartach i łyżwach. Cieszy fakt, że nasza młodzież aktywnie korzysta z tych ofert i odnosi sukcesy, także na szczeblu ponadpowiatowym.

Działalność w zakresie kultury prowadzi GOK władający obiektem w Potoku Wielkim i Lokalnym Centrum Kultury w Potoku-Stanach oraz Gminna Biblioteka w Potoku Wielkim z filią w miejscowości Potoczek.

Najważniejsze imprezy cykliczne organizowane w Gminie Potok Wielki:

- Dzień Karpia Królewskiego – impreza o zasięgu regionalnym organizowana cyklicznie w Malińcu promująca hodowlę ryb słodkowodnych, a szczególnie karpia. Po połączeniu grupy rybackiej z woj. lubelskiego i grupy z woj. podkarpackiego powstała duża Lokalna Grupa Rybacka „Puszczy Sandomierskiej”, a impreza ta stała się główną regionalną imprezą promującą zdrową żywność, produkty lokalne i aktywne spędzenie wolnego czasu.
- Diecezjalny Przegląd Pieśni Religijno-Patriotycznej dla szkół z Diecezji Sandomierskiej i Lubelskiej połączony z Gminnym Rodzinnym Dniem Dziecka.
- Dni Gminy Potok Wielki - Międzypowiatowy Przegląd Kapel i Śpiewaków Weselnych.
- Międzypowiatowy Przegląd Twórczości Lokalnej.
- Narodowe Święto Niepodległości.
- Orszak Trzech Króli.

Uroczystości okolicznościowe

- Rok Miłosierdzia Bożego.
- 1050 rocznica Chrztu Polski.
- Rok Świętego Brata Alberta.
- 100-lecie odzyskania niepodległości.

Rozwijana jest również działalność związana z twórczością lokalną i ludową:

- Zespół Śpiewaczy Staniarki.
- Zespół Śpiewaczy Klubu seniora.
- Kapela z Potoka.
- warsztaty rękodzieła.

Niekwestionowanym sukcesem organizatorów jest fakt, że w uroczystościach tych biorą czynny udział przedstawiciele wszystkich grup społecznych od przedszkolaków poczynając, a na seniorach kończąc.

Spółeczeństwo gminy Potok Wielki w ostatnim czasie podjęło dalszy trud przemiany gminy w wymiarze społecznym, gospodarczym oraz infrastrukturalnym. Proces ten został określony, jako rewitalizacja gminy. W ujęciu czasowym będą to lata 2017-2023. Jego celem głównym jest ożywienie obszaru rewitalizacji i aktywacja lokalnej społeczności. Jest to jeden z elementów dalszego rozwoju gminy Potok Wielki.



Przyszkolna hala sportowa w Potoku Wielkim



Gazociąg



Publiczna Szkoła Podstawowa w Potoku-Stanach